
66  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01316/2021-GAB/SEMAS, DE 13.08.2021

Servidora: JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA
Matrícula: 57202319/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Gerência de Biblioteca-GEBIB/DGAF
Para: Núcleo Legislativo-NEL/Gabinete
Data da remoção: 04/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693136
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01315/2021-GAB/SEMAS, DE 13.08.2021
Servidora: ELIZA DE SARGES ABREU
Matrícula: 57193757/1
Cargo: Assistente Administrativo
Da: Gerência de Protocolo e Atendimento – GEPAT/DGAF
Para: Núcleo de Arrecadação-NUARC/DGAF
Data da remoção: 06/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693129
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01314/2021-GAB/SEMAS, DE 13.08.2021
Servidora: EVELINE FARIAS UCHOA
Matrícula: 57175327/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias-SAGAT
Para: Gabinete do Secretário
Data da remoção: 14/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693115

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: ISRAEL WANDERLEY SALOMÃO COELHO
MATRÍCULA: 5936141
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Administração
A CONTAR DE 11/08/2021

Protocolo: 692577

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01305/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/467523 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 082/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
SEMAS/PA e Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRE-
LI, os servidores: Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 9757137/1, como 
fiscal Titular, e Rosinaldo Pamplona Ferreira, matrícula nº 590395/3, como 
fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios-CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,13 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 692559
PORTARIA Nº 01304/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/467523 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 081/2021-SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE-SEMAS/PA e Empresa CANTÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, os 
servidores: Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 9757137/1, como fiscal 
Titular, e Rosinaldo Pamplona Ferreira , matrícula nº 590395/3, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.

II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios-CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,13 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 692555
PORTARIA Nº 01306/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/467523 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 083/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP, os servidores: 
Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 9757137/1, como fiscal Titular, e Ro-
sinaldo Pamplona Ferreira , matrícula nº 590395/3, como fiscal Suplente, 
a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios-CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 692560

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1239/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº34.664 DE 10/08/2021.

Servidor: Matheus Gerhardt dos Santos Bezerra
ONDE SE LÊ: período de gozo 08/09/2021 a 23/09/2021 e 03/11/2021 a 
18/11/2021
LEIA-SE: período de gozo de 08/09/2021 a 23/09/2021 e 03/11/2021 a 
16/11/2021

Protocolo: 693169
PORTARIA Nº1288/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 12/08/2021

INTERROMPER, a contar do dia 16/08/2021, por necessidade de serviços, o 
gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 986/2021, publicado no 
DOE de nº 34.630 de 07/07/2021, ao servidor AMILTON ALVES DE AGUIAR , 
matricula nº 97571411/ 2, referente ao exercício 2020/2021, restando 
15(quinze) dias a serem usufruídos posteriormente.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693165

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021
Objeto: Aquisição de poltronas de descanso.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 17.08.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 27/08/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
16 de agosto de 2021.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 692930

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1263/2021- GAB/SEMAS 10 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar a análise da solicitação de 
licença de instalação, de interesse de diversos empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ananindeua/PA
Período: 19/08 a 19/08/2021 – ½ diárias
Servidores:
- 5932607/2 - ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5903373/5- EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5955060-1 - HUGO MARCEL FLEXA FARIAS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 690330
PORTARIA Nº 1323/2021 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no Sistema de Abastecimento de Água 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Maraba-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA
Período: 23/08 a 26/08/2021 – 3 e ½ diárias.


